
Patří ke stoleté tradici, že na Zelený čtvrtek utichají zvony a jejich zvuk nahrazuje hr-
kání a klepání nejrůznějších dřevěných strojků a zařízení. Vypadalo to, že u nás v
Bohdalově tento zvyk upadl definitivně v zapomnění. Připomněl nám ho pan farář
Jan Peňáz, který dal k dispozici v letošním roce velkou část své sbírky hrkadel. Pak
už jenom stačilo pozvat kluky, holky a jejich rodiče do hrkacího průvodu. 
V podvečer, na Zelený čtvrtek, jsme s napětím čekali u dveří fary. Obavy byly zby-
tečné. Přišlo takřka padesát hrkáčů, proto v krátké chvíli byla všechna hrkadla roz-
dána, mnozí z nich si přinesli i svoje vlastní, a my se tak mohli rozdělit do tří skupin
a projít doslova každou uličku Bohdalova. Vyčkali jsme na údery šesté hodiny a po-
žehnání pana faráře. Potom, za pořádného rachotu, se děti vydaly do ulic. To se opa-
kovalo od čtvrtka večera do sobotního poledne, pětkrát za sebou. Ráno před sedmou

Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz

pokračování na str. 13

Bohdalov

12 |  BOHDALOV

Ze zastupitelstva městyse

Souhrn usnesení č. 1/2022 ze zasedání zastupitelstva městyse Bohdalov konaného
dne 23.03.2022 v 19:00 hod. v kulturním domě v Bohdalově 
●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje rozšířený program za-
sedání. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●●
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov bere na vědomí informaci o prove-
dení rozpočtového opatření č. 1/2022. Rozpočtové opatření je do výše limitu stanovené-
ho zastupitelstvem městyse Bohdalov v usnesení 3/2011 a v usnesení č. 6/2014 a zastu-
pitelstvo konstatuje jeho věcnou správnost. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se
0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov
schvaluje prodej a koupi pozemků, které jsou v podílovém spoluvlastnictví obcí Lesního
družstva obcí Přibyslav, dle záměru č. 1/2022. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi
se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov
schvaluje jednotlivé Dohody o vytvoření společného školského obvodu spádové školy
Základní školy a mateřské školy Bohdalov mezi městysem Bohdalov a obcemi Pokojov,
Rudolec a Kyjov. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo sch-
váleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje Obecně závaz-
nou vyhlášku městyse Bohdalov, kterou se stanoví část společného školského obvodu
Základní školy a mateřské školy Bohdalov. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se
0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov
schvaluje obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému odpadového hos-
podářství. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●●
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov pověřuje starostu městyse k prová-
dění rozpočtových opatření za účelem převodu dočasně volných peněžních prostředků
na termínovaný vklad. u Komerční banky, a.s. pobočka Žďár nad Sázavou. Maximální
výše jednotlivého převodu dočasně volných peněžních prostředků je 30 000 000,- Kč.
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se 0 ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo mě-
styse schvaluje poskytnutí dotace TJ Sokol Bohdalov z.s. ve výši 235 000 Kč. Zároveň
schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace s TJ Sokol Bohdalov z.s. prostřednic-
tvím veřejnoprávní smlouvy. Dotace bude poskytnuta na účely částečné úhrady provoz-
ních výdajů budovy šaten TJ Sokol Bohdalov z.s. (výdaje na vodu, plyn, el. energii) a
výdajů na údržbu sportovních ploch, sportovních zařízení a činnost tělovýchovné jedno-
ty za rok 2022. Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdrželi se 1 (p. Řepa). Usnesení bylo
schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí finančního
daru pro COOP Družstvo Velké Meziříčí ve výši 25 089 Kč ke krytí ztráty provozu pro-
dejny v Chroustově. Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 1 (p. Řepa) Zdrželi se 0. Usnesení
bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje účetní
závěrku ZŠ a MŠ Bohdalov roku 2021 a souhlasí s návrhem na rozdělení hospodářské-
ho výsledku za rok 2021 – příděl do rezervního fondu ve výši 477,35 Kč. Výsledek hla-
sování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení:
Zastupitelstvo městyse Bohdalov pověřuje starostu městyse k vydání rozhodnutí zada-
vatele o výběru dodavatele, jehož nabídka byla hodnotící komisí vyhodnocena jako e-
konomicky nejvýhodnější na akci „Novostavba technické a dopravní infrastruktury – lo-
kalita 5 RD, Chroustov“. Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdrželi se 1 (p. Šafránek).
Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov pov-
ěřuje starostu městyse k vydání rozhodnutí zadavatele o výběru dodavatele, jehož na-
bídka byla hodnotící komisí vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější na akci
„Obnova školního sportovního areálu v Bohdalově“. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0
Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse
Bohdalov schvaluje dar pro společnost Sevak star, s.r.o. ve výši 60 000 Kč k částečnému
krytí ztráty provozu Pošty Partner v Bohdalově za rok 2021. Výsledek hlasování: Pro 9
Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo mě-
styse Bohdalov pověřuje starostu městyse k vydání rozhodnutí zadavatele o výběru do-
davatele, jehož nabídka byla hodnotící komisí vyhodnocena jako ekonomicky nej-
výhodnější na akci „Městys Bohdalov – Novostavba chodníku podél místní komunika-
ce“ Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. 
Zápis byl vyhotoven dne 24.03.2022 | Zapisovatelka: Kateřina Janščáková 
Ověřovatelé zápisu: Ing. Ladislav Řepa | Roman Šimůnek | Starosta: Ing. Arnošt Juda

Z Bohdalova vzhůru
Každou neděli zveme: Pojďte s námi
vzhůru na kopec, ať už v blízkosti nebo
trochu dál, ale vždy jen tam, odkud je od
nás vidět, abychom se odtamtud potěšili
pohledem na svůj městys anebo aspoň
na naši věž.
- Neděle 1. května – od hřiště 

v Jamách v 15:00 h. po cestě života ke

Stromu života na vrcholu Vejdocha s
prosbami za růst a úrodu všeho, co
právě zaséváme, a s rozhledem po
celém kraji, a žehnáním na všechny
strany a vzpomínkou na Máchův Máj

- Sobota 7. května – od kapličky sv.
Jana při východu slunce v 5:25 pěšky

Splatnost místních poplatků 
Upozorňujeme, že splatnost místních poplatků za odpady a psy je 30. června 2022.
Prosíme občany, aby přednostně využili možnost bezhotovostního způsobu
platby a poplatky uhradili na bankovní účet č. 4126751/0100.
variabilní symbol = č. popisné | zpráva pro příjemce = počet osob, příp. psů.
Změna výše poplatků od 01.01.2022:
• odpady 600,- Kč za osobu přihlášenou k trvalému pobytu nebo za rekreační ob-
jekt • pes 100,- Kč 
Přehled vynaložených prostředků na odpadové hospodářství 
v letech 2020 - 2021

Výdaje 2020 2021
Množství odpadu Množství odpadu 

tuny Kč tuny Kč
Směsný komunální odpad 263,210 558 976,58 279,110 648 592,96
Separovaný odpad - sběrná místa 95,569 459 589,56 79,480 531 995,47
Jiný biologicky nerozložitelný odpad 10,320 17 818,56 11,120 32 246,22
Sběrný dvůr odpadů 42,700 183 915,00 68,840 279 648,56
Evidence odpadů x 1 210,00 x 1 210,00
Celkem 411,799 1 221 509,70 438,550 1 493 693,21

Příjmy 2020 2021
Místní poplatek od občanů 568 360,00 573 880,00
Smluvní platby od podnikatelů, firem 47 570,00 42 381,00
Odměna EKO-KOM 249 028,50 267 997,50
Celkem 864 958,50 884 258,50
Celkové roční náklady na odpady po odpočtu příspěvku EKOKOM činí za
rok: 2020 částku 812,- Kč na občana, 2021 částku 1 011,- Kč na občana

Odhlášení psa  Povinností občanů je ohlásit na úřadě městyse úhyn psa nebo změ-
nu jeho majitele. Odhlášení lze učinit: • osobně na úřadě městyse • vyplněním a
vhozením formuláře Odhláška psa do poštovní schránky městyse
Formulář je ke stažení pod názvem „Odhláška psa“ na webu městyse 
https://www.bohdalov.cz/samosprava/obecne-zavazne-vyhlasky.
Nestačí pouze nezaplatit místní poplatek. 
Přihlášení psa  Držitel psa je povinen ohlásit jeho nabytí do 15 dnů ode dne, kdy
se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců.
Přihlášení lze učinit: • osobně na úřadě městyse • vyplněním a vhozením formu-
láře Přihláška k místnímu poplatku ze psů do poštovní schránky městyse
Formulář je ke stažení pod názvem „Přihláška k místnímu poplatků ze psů“ na we-
bu městyse https://www.bohdalov.cz/samosprava/obecne-zavazne-vyhlasky

hodinou bylo hezké vidět, jak děti vybíhají ze všech ulic k faře. Nikomu z nich ran-
ní vstávání nevadilo. Navíc, je po pátečním půstu, čekala v sobotu ráno ve farním sále
bohatá snídaně. Poděkování patří dětem i rodičům, kteří je v průvodu doprovázeli.
Věříme, že tradice velikonočního hrkání se do Bohdalova znovu vrátila.

Bohdalovské velikonoční hrkání

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 25.4.2022 14:30 Stránka 4



13BOHDALOV  |

Stalo se to v dávné minulosti, za pano-
vání krále Václava - toho jména druhé-
ho. Tehdy zabloudil jeden z jeho šle-
chticů při lovu. Bylo to v pohraničních
horách, na pomezí Čech a Moravy, da-
leko od všech obydlených míst. Lovec
se již několikátý den prodíral hustým 
a temným pralesem. Trápil ho hlad a 
ubývaly mu síly. V zoufalství zemdlé-
val. V tom se mu, ale ozval hlas, odně-
kud z korun staletých stromů.
„Poklekni a pros o Boží milost.“ Lovec
poklekl a upřímně prosil o pomoc. 
V modlitbě přislíbil, že bude-li za-
chráněn, založí uprostřed pralesa vesni-
ci s výstavním kamenným kostelem. 
V té chvíli se ozval znovu tajemný hlas
z hůry. „Vstaň lovče a běž východním
směrem. Zastav se u pramene čisté vo-

dy, tam bude tvá modlitba vyslyšena 
a tobě Bůh dá lov.“ Z posledních sil do-
šel lovec k lesnímu prameni. Spatřil
tam, jak z něho pije statný jelen.
Posledním šípem a jedinou ranou ho
skolil. Rozdělal oheň, nasytil se a od-
počinul si. Posílen na těle i na duši, na-
šel pak bezpečnou cestu ven z lesa. Na
svůj slib však nezapomněl. Označil ce-
stu k prameni a do roka se k němu
vrátil. Přivedl sebou osadníky, aby 
v těch místech založili vesnici s kamen-
ným kostelem. Na památku svého záz-
račného zachránění, dal vesnici jméno
Bůh dá lov, dnešní Bohdalov.

Pro Bohdalovské kapitoly zpracoval 
Stanislav Růžička

www.bohdalovske-kapitoly.cz

Jak dostalo naše městečko jménoZ Bohdalova vzhůru

Jarní dny ve školce
21. 3. 2022 se děti i paní učitelky zapoji-
ly do Ponožkového dne – Světového
dne Downova syndromu. V tento den si
každý oblékl dvě rozdílné ponožky, jako
symbol podpory lidem s tímto one-
mocněním. A proč právě ponožky?
Pokud ponožky spojíte patami k sobě,
připomínají chromozom X. Právě o je-
den 21. chromozom mají lidé 
s Dawnovým syndromem navíc.

Děti se se zimou rozloučily a přivíta-
ly jaro tradičním zvykem Vynášení Moreny. Vyrobenou Morenu hodily do vody a pozo-
rovaly, jak odplouvá. Poslední březnový den přijel do školky na návštěvu lišáček Pája.
Děti se dozvěděly mnoho zajímavostí ze života lišek a mohly si také lišáčka pořádně
zblízka prohlédnout a pohladit. Než jsme se nadály, byly před námi oslavy Velikonoc.
Děti si ve školce povídaly o původu, tradicích a symbolech Velikonoc. Vyrobily si veli-
konoční dekorace, nazdobily kraslice různými způsoby, ale také upekly velikonočního
beránka. A jak už je zvykem, kluci si do MŠ přinesli pomlázku a holky vymrskali. Za to
si zasloužili od děvčat sladkou odměnu.                    Paní učitelky z bohdalovské školky

Základní škola a mateřská škola oznamuje, že

Zápis dětí do mateřské školy na školní rok 2022/2023
proběhne v budově MŠ bez přítomnosti dítěte

ve čtvrtek 5. května 2022 od 9:00 do 15:00
Děti budou přijímány na základě stanovených kritérií.

Podrobné informace o organizaci zápisu naleznete na www.zsbohdalov.cz

Úspěch v krajské soutěži Poznej Vysočinu
V pátek 25. března se v sídle Kraje Vysočina uskutečnilo krajské kolo soutěže Poznej
Vysočinu, která prověřuje znalosti žáků z oblasti geografie, politiky, hospodářství, bio-
logie a kultury našeho regionu. Do soutěže se zapojilo 110 žáků ze 66 základních škol.
Naši školu skvěle reprezentovali Věra Prombergerová z 9. třídy a Jakub Chmelík 
z 8. třídy, který obsadil vynikající 5. místo. Gratulujeme.
Vítězný projekt žákyň naší školy
4. dubna se v Městském divadle ve Žďáře nad Sázavou uskutečnilo slavnostní vy-
hlášení soutěže v rámci projektu společnosti Post Bellum Příběhy našich sousedů.
Deset žákovských týmů ze Žďárska představilo svými prezentacemi příběhy a vzpo-
mínky pamětníků ze svého
blízkého okolí. Odborná
porota na základě předve-
dených prezentací a již
dříve odevzdaných prací
(videoreportáže, rozhla-
sové reportáže, ...) vyhod-
notila tři nejúspěšnější pro-
jekty. Vynikajícího úspě-
chu dosáhl náš tým ve slo-
žení Natálie Bartošová,
Simona Bartušková,
Tereza Chmelíková,
Monika Koukalová, Lenka
Ratajová a Veronika Šerej-
chová, který v silné konkurenci získal krásné 1. místo. Děvčata formou videorepor-
táže zpracovávala příběh pana Františka Chmelaře, dlouholetého kronikáře městyse
Bohdalov. Děvčatům gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy 
a Bohdalova.
Sázení stromků s Lesy ČR
Na začátku dubna se žáci 7. a 8. třídy vypravili místo do tříd do lesa, aby si vyzkouše-
li, kolik práce dá zasázet nový les. Mýtinu po kůrovcové kalamitě u Chroustova osazo-
vali jedličkami a borovičkami. Pro žáky byly také připravené různé aktivity z lesní pe-
dagogiky. Vlastnoručně vyrobili ptačí budky a krmítka, doplnili své vědomosti z oblas-
ti myslivosti a lesnictví. Na závěr si za dobře vykonanou práci opekli párky.
Program Jak to bylo o Velikonocích
Krátce před velikonočními svátky se děti 1. stupně vypravily do ekocentra v Krátké 
u Sněžného. Zde byl pro ně připraven tvořivý a zážitkový program, v jehož průběhu si
vyrobily tradiční velikonoční předměty: jidáše, holubičky, Morenu, létéčka. Děti se za-
myslely nad významem Velikonoc jako jarních svátků, nejen křesťanských, ale i po-
hanských. Nakonec vynesly Morenu a zahrály si hry, které dříve patřily k životu ven-
kovských dětí. Program probíhal v interiéru statku a jeho okolí a dětem se moc líbil.
Velikonoční jarmark
Celý březen probíhaly ve škole přípravy na velikonoční jarmark a den otevřených dve-
ří. Žáci pod vedením svých vyučujících v rámci hodin výtvarné a pracovní výchovy ne-
bo v družině vyrobili spoustu nápaditých a krásných velikonočních dekorací: proutěné
věnce, zápichy do květináčů, zajíce několika druhů, vlněná kuřátka, slepičky, ptačí hníz-
da, voňavá mýdla, keramické ozdoby, závěsné dekorace, linecké cukroví, sušenky, muf-
finy a spoustu dalších drobností.
V úterý 12. dubna odpoledne do krásně vyzdobené školy proudily davy lidí, kteří si
mohli na sedmi prodejních stanovištích všechny naše výrobky prohlédnout a koupit si
podle libosti ty, kterými zkrášlí o svátcích své domovy. V některých třídách bylo možné
zhlédnout také filmy přibližující velikonoční zvyky a zdobení kraslic. Taktéž jsme pro
návštěvníky připravili malou výstavku tradičních velikonočních předmětů, např. hrka-
ček, pečicích forem nebo kraslic. Akce se vydařila, všem se ve škole líbilo a doufáme,
že se nám podařilo naladit všechny na svátky jara.         Ředitelství ZŠ a MŠ Bohdalov

ke sv. Janu na Zelené hoře (asi 17 km)
– modlitba nohama za naši vlast i
Evropu, dárek naší republice k jejímu
památnému dni a zároveň naléhavá
prosba za mír

- Neděle 8. května – od kaple 
v Chroustově v 16:00 h. k obrázku
Panny Marie Bohdalovské na Havlině,
kde bude májová a rozhled po kraji a
vzpomínkou na Václava Renče

- Neděle 22. května – od kaple 
v Rudolci v 18:00 ke kapličce sv. Jana

Nepomuckého a vzpomínkou na Jana
Nerudu

- Neděle 29. května – od Božích muk
na kraji Matějova v 16:00 h. ke
křížům nad ním: poslední májová 
s rozhledem po kraji a žehnáním na
všechny strany a vzpomínkou na
Karla Havlíčka
Všechno je přístupné i pro vozíčkáře

Srdečně zve Jan Peňáz, 
farář veselský a bohdalovský

Novinky ze ZŠ

12. dubna 2022 jsme se
zúčastnili v sídle Kraje
Vysočina slavnostního vy-
hlášení soutěže Zlatý erb
2022. V kategorii nejlepší
web měst zvítězila Jihlava,
mezi obcemi se z prvenství
raduje Poděšín. Soutěžili
jsme v kategorii nejlepší
web dobrovolného hasi-
čského sboru Kraje
Vysočina, kde jsme obsadi-
li k našemu překvapení 1.
místo, na 2. místě se umístil Sbor dobrovolných hasičů Žďár nad Sázavou 2 – Zámek
a 3. místo patří Sboru dobrovolných hasičů Pelhřimov. Děkujeme všem, kteří se podílí
na přípravě webu a facebookových stránek.

Zlatý erb 2022

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 25.4.2022 14:30 Stránka 5


